
PORTARIA N° 381, DE 20 de abril de 2021.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do
anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do
disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

 

 

 

 



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201710199 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
Faculdade Presidente
Antônio Carlos de Uberaba
(14246)

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS (CNPJ:
17080078000166)

AVENIDA LEOPOLDINO DE
OLIVEIRA, 4245, , MERCÊS,
UBERABA/MG

2 201509833 BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA (5322)

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA - UNIPAMPA
(CNPJ: 09341233000122)

RUA PROFESSOR ALUIZIO
BARROS MACEDO, S/N,
CAMPUS SAO GABRIEL -
SEDE ACADEMICA, BR 290,
SÃO GABRIEL/RS

3 201710300
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem)
INSTITUTO
PERNAMBUCANO DE
ENSINO SUPERIOR (1708)

APESU ENSINO SUPERIOR
DE PERNAMBUCO LTDA
(CNPJ: 11870359000136)

RUA SÃO MIGUEL, 176,
AFOGADOS, AFOGADOS,
RECIFE/PE

Portaria nº 381, de 20 de abril de 2021


